
Auf Grund des § 3 Abs. 2 des Autobahnmautgesetzes für schwere Nutzfahr-
zeuge vom 5. April 2002 (BGBl. I S. 1234) verordnet die Bundesregierung:

§ 1

Mautsätze

(1) Die Maut pro Kilometer beträgt für mautpflichtige Fahrzeuge oder Fahr-
zeugkombinationen mit bis zu drei Achsen

1. 0,09 Euro in der Kategorie A,

2. 0,11 Euro in der Kategorie B,

3. 0,13 Euro in der Kategorie C.

(2) Die Maut pro Kilometer beträgt für mautpflichtige Fahrzeuge oder Fahr-
zeugkombinationen mit vier oder mehr Achsen 

1. 0,10 Euro in der Kategorie A,

2. 0,12 Euro in der Kategorie B,

3. 0,14 Euro in der Kategorie C.

(3) Fahrzeuge nach § 1 Abs. 1 des Autobahnmautgesetzes für schwere Nutz-
fahrzeuge werden den in den Absätzen 1 und 2 aufgeführten Kategorien auf
Grund ihrer Emissionsklasse nach § 48 in Verbindung mit Anlage XIV der Stra-
ßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung wie folgt zugeordnet:

1. im Zeitraum bis 30. September 2006

Kategorie A Fahrzeuge der Schadstoffklassen S 4, S 5 und der EEV
Klasse 1

Kategorie B Fahrzeuge der Schadstoffklassen S 3 und S 2

Kategorie C Fahrzeuge der Schadstoffklasse S 1 und Fahrzeuge, die keiner
Schadstoffklasse der Anlage XIV der Straßenverkehrs-Zulas-
sungs-Ordnung angehören,

2. im Zeitraum vom 1. Oktober 2006 bis 30. September 2009

Kategorie A Fahrzeuge der Schadstoffklasse S 5 und der EEV Klasse 1

Kategorie B Fahrzeuge der Schadstoffklassen S 4 und S 3

Kategorie C Fahrzeuge der Schadstoffklassen S 2, S 1 und Fahrzeuge, die
keiner Schadstoffklasse der Anlage XIV der Straßenverkehrs-
Zulassungs-Ordnung angehören,

3. im Zeitraum ab 1. Oktober 2009

Kategorie A Fahrzeuge der EEV Klasse 1 

Kategorie B Fahrzeuge der Schadstoffklassen S 5 und S 4

Kategorie C Fahrzeuge der Schadstoffklassen S 3, S 2 und S 1 und Fahr-
zeuge, die keiner Schadstoffklasse der Anlage XIV der Stra-
ßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung angehören.

§ 2

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft.

Bundesgesetzblatt Jahrgang 2003 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 30. Juni 2003 1001

Verordnung
zur Festsetzung der Höhe der Autobahnmaut für schwere Nutzfahrzeuge

(Mauthöheverordnung – MautHV)

Vom 24. Juni 2003



Der Bundesrat hat zugestimmt.

Berlin, den 24. Juni 2003

D e r  B u n d e s k a n z l e r
G e r h a r d  S c h r ö d e r

D e r  B u n d e s m i n i s t e r
f ü r  V e r k e h r ,  B a u -  u n d  W o h n u n g s w e s e n

M a n f r e d  S t o l p e

D e r  B u n d e s m i n i s t e r  d e r  F i n a n z e n
H a n s  E i c h e l

1002 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2003 Teil I Nr. 28, ausgegeben zu Bonn am 30. Juni 2003


